
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08010 

 Del: 10/12/2021 

 Esecutivo Da: 13/12/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Lascaux srl – Fornitura di una Piattaforma di prenotazione online per il Comune di Firenze - Applicazione del 

quinto d'obbligo al contratto - CIG 8550629A43

 

LA DIRETTRICE 

Premesso che:

- in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 

- nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della Direzione sistemi informativi;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto che: 

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  11512 del  24/12/2020 il  Comune di  Firenze ha affidato alla  società 

Lascaux  srl,  con  sede  in  Arezzo  –  P.  IVA  01805480512  (codice  beneficiario  65902),  la  fornitura  di  una 

Piattaforma di prenotazione online per il Comune di Firenze per un importo contrattuale di € 62.000,00 IVA 

esclusa;

- è attualmente vigente il relativo contratto stipulato in data 24/12/2020, depositato agli atti dell’Ufficio;

Pag. 1 di 5 DD/2021/08010



Vista la  relazione del  Responsabile  del  procedimento, dott. Leonardo Ricci,  responsabile della  P.O.  Servizi 

digitali per la città, prot. 382333/2021, allegata al presente atto quale parte integrante, nella quale;

- si evidenzia la necessità di realizzare le seguenti implementazioni: 

1 – Gestione slot multipli;  

2 – Filtro per date nel report della home di amministrazione

con attività meglio dettagliate nella relazione stessa

-  si  ritiene  necessario,  per  realizzare  tali  interventi,  provvedere  ad  un  ampliamento  delle  prestazioni  

contrattuali inizialmente concordate;

Visto l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “ la stazione appaltante, qualora in corso di  

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto  

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto  

originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);

Dato  atto  che  per  le  nuove  implementazioni,  così  come richiesto  dal  Responsabile  del  procedimento,  è  

necessario attivare l’intera previsione di cui al citato art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 pari a € 12.400,00  

oltre IVA 22%;

Ritenuto  pertanto  necessario ricorrere  al  quinto  d’obbligo  dando  atto  che  la  spesa  complessiva  da 

implementare  (€  12.400,00  oltre  IVA)  non  supera  il  20%  dell’importo  di  aggiudicazione  previsto  dalla  

Determinazione Dirigenziale n. 11512 del 24/12/2020 – pari ad € 62.000,00 oltre IVA;

Richiamate  le Determinazioni dirigenziali n. 3018/2021 e 5043/2021 con le quali è stato approvato il Piano 

acquisti relativo ai codici opera 200084;

Dato atto che la spesa di € 12.400,00 oltre IVA per complessivi € 15.128,00 IVA inclusa sarà imputata sul cod. 

op. 200084 – Cap. 50866 – impegno 6004/2021 del Bilancio straordinario 2021 – il cui piano acquisti è stato  

approvato con le determinazioni sopra richiamate – CUP H13D19000080004; 

Ricordato  che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 8550629A43 e che l’aumento 

delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non 

necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla  

Tracciabilità  dei  flussi  finanziari: 

(https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital

Pag. 2 di 5 DD/2021/08010

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf);

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare alla  società Lascaux srl,  con sede in  Arezzo –  P.  IVA 01805480512 (codice  

beneficiario 65902) le suddette implementazioni dell’Agenda prenotazioni dell’Ente assumendo a suo favore il  

relativo impegno di spesa per un importo di € 12.400,00 oltre IVA per complessivi € 15.128,00 IVA inclusa;

Dato atto 

- che il Responsabile del procedimento, in sostituzione dell’ing. Vannuccini, è il responsabile P.O. Servizi digitali 

per la città, dott. Leonardo Ricci, come da atto di nomina, prot. 144529 del 4/5/2021;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

-        l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

-        gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

-        il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-        l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. Di dare atto che, come indicato dal Responsabile del procedimento nella sua relazione prot. 382333/2021, 

allegata al presente atto quale parte integrante, si è reso necessario un aumento delle prestazioni previste dal 

contratto originario di fornitura di una Piattaforma di prenotazione online (Agenda prenotazioni) stipulato in 

data 24/12/2020 con la società Lascaux srl,  con sede in Arezzo – P. IVA 01805480512 (codice beneficiario 

65902), per un importo ulteriore di € 12.400,00 oltre IVA e così per complessivi € 15.128,00 – CIG originario 

8550629A43. 

2. Di dare atto che, trattandosi di un aumento che non eccede il quinto dell’importo contrattualmente previsto 

(ossia € 62.000,00) trova applicazione l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2020 c.d. “quinto d’obbligo”. 

3. Di affidare, conseguentemente, alla società Lascaux srl, lo sviluppo di nuove funzionalità meglio dettagliate 

nella  citata relazione del  Responsabile del  procedimento,  per un importo complessivo di  €  15.128,00  IVA 

inclusa. 

4.  Di  sub-impegnare  a  favore  della  Lascaux  srl (codice  beneficiario  65902),  la  somma  complessiva  di  € 

Pag. 3 di 5 DD/2021/08010

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


15.128,00 IVA sul codice opera 200084 – Cap. 50866 – impegno 6004/2021 – il  cui piano acquisti è stato  

approvato con Determinazioni n. 3018/2021 e 5043/2021 - CUP H13D19000080004.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo del Committente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione RUP - 9ec1881ba60685e00f4dd06f31b0743f15110c89cc3de0c21e4bd5d5dbff8836

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50866 2021/6004 2 € 15.128,00
65902 - LASCAUX 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 4 di 5 DD/2021/08010



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/08010


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08010

